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RESPUESTAS 

1. EL nivel de TRL debe ser certificado por alguna entidad en especial, 
¿cuál aplicaría? 

Respuesta: 

En nivel de TRL no debe ser certificado por una entidad, se debe 

diligenciar el Anexo 1. Diagnóstico del estado de desarrollo de la tecnología 

(TRL) y disponer de la información que soporte en nivel de madurez que arroje 

el diagnóstico. 

2. ¿El desembolso de los recursos se realiza en que porcentajes? 

Respuesta: 

Los recursos no serán desembolsados a los beneficiarios de acuerdo con 

los TR "Los recursos serán administrados por la Corporación Tecnnova 

UEE en el marco del Proyecto Antioquia Tech, los beneficiarios no 

recibirán directamente el dinero en efectivo, la Corporación Tecnnova 

hará los respectivos pagos a los proveedores escogidos y de acuerdo con 

el presupuesto presentado y se hará siguiendo el procedimiento 

administrativo establecido para ello por la corporación.". 

3. ¿Cuál es el monto disponible?  

Respuesta: 

En los TR de la convocatoria Antioquia TECH - Tecnnova, en ellos se 

menciona "El fondo tiene disponible un monto total disponible de ciento 

ochenta y cinco millones cuatrocientos setenta y cinco mil setecientos diez 

pesos ($185.475.710) m/cte para esta convocatoria, los cuales serán 

distribuidos en máximo nueve (9) proyectos de veinte millones seiscientos 

ocho mil cuatrocientos doce pesos ($20.608.412) m/cte cada uno.” 

4. ¿Dónde se encuentran los anexos para la presentación a la 

convocatoria? 

Respuesta: 

En el enlace https://tecnnova.org/antioquiatech/#etapaVI encontrará la 

información correspondiente a todos los detalles de la convocatoria, en la 

pestaña “Como postular” se encuentran los anexos y los TR 



 

 

5. ¿Cuál es el tiempo de intervención del proyecto? 
 
Respuesta: 

Se define que la ejecución de los proyectos iniciaría en Marzo 2024 y 

máximo hasta el 15 de Octubre 2024 para la presentación de resultados. 

6. ¿Se tiene un número de beneficiarios con los $20.608.412? 
 
Respuesta: 

Sobre los beneficiarios los TR no definen un número específico.  

7. ¿Solo proyectos tecnológicos o ciencia pura pueden participar? 
 
Respuesta: 

El desarrollo de este proyecto está enfocado en Ciencia, tecnología e 

innovación, dentro de los requisitos de los TR se encuentra el alcance, 

con un desarrollo tecnológico en TRL 3, es decir que ya esté en 

actividades de investigación y desarrollo que puede avanzar en etapa de 

pruebas analíticas y escala de laboratorio,  fase experimental del 

proyecto.  

8. ¿Dónde podemos encontrar las áreas de oportunidad seleccionadas 

por cada una de las subregiones? 

Respuesta: 

Dentro de los TR página 6 encontramos el detalle de cada una de las 

áreas de oportunidad de las subregiones de Antioquia en el numeral 5, 

“Áreas temáticas de oportunidades. Las áreas temáticas de 

oportunidades, para la selección de las propuestas de proyectos, son las 

priorizadas en el marco de la ejecución del proyecto Antioquia Tech y que 

fueron definidas a partir de los resultados arrojados de la revisión de las 

tendencias tecnológicas…”   El enlace con el informe detallado de las 

áreas de oportunidad, se encuentra en la página de Tecnnova y en el 

proyecto Antioquia TECH, etapa 1 en la pestaña de Vigilancias 

Tecnológicas: https://tecnnova.org/antioquiatech/#etapa1 

 



 

 

9. ¿Cómo se genera el convenio o alianza con las IES? 

Respuesta: 

Los convenios o alianzas que se presenten deben ser gestionados por los 

proponentes, según las condiciones, características y capacidades desde 

los laboratorios y grupos de investigación de las IES y los proyectos de 

cada proponente. 

10. ¿Se puede tener sesiones personalizadas para la claridad en las 

dudas específicas? 

Respuesta: 

Se puede solicitar un espacio de 15 minutos en los correos: 

alejandro.carvajal@tecnnova.org, pilar.botero@tecnnova.org y 

Jaoly.giraldo@tecnnova.org con la solicitud específica de la inquietud, por 

favor revisar los TR para gestionar el encuentro 

 

11. ¿Empresas, instituciones u organizaciones fuera del departamento 

de Antioquia pueden ser beneficiadas?  

 

Respuesta: 

No es posible, debido a la localización del alcance en la formulación y 

aprobación del proyecto por parte de Minciencias y el SGR que estipula en 

el MGA, el departamento de Antioquia como zona de localización.   

Ubicación General: Localización: Occidente  Departamento: Antioquia. 

  



 

 

 


